1

关于对南岔县一届人民代表大会第二次会议

代表建议、批评意见办理情况的报告

南岔县人民政府

（2021 年 8 月）

主任、各位副主任、各位委员：

我受县政府委托，现将南岔县一届人民代表大会第二次会议代

表建议、批评意见办理情况向本次会议汇报如下，请予以审议。

在南岔县一届人民代表大会第二次会议上，代表们共提出建

议、批评和意见 44 件。对这些议案的办理，县政府给予了高度重

视，经政府办公室对人民代表的建议、批评和意见进行综合汇总后，

提交县长办公会议进行了专题研究，制定了解决问题的具体措施和

办法。同时，按县政府各位同志的分工，由分管领导阅读代表们提

出的建议、批评和意见后进行批示，交由分管部门进行办理。对一

些需要几个部门联合办理的议案，由政府办公室牵头协调解决，并

采取跟踪问效的方式，做到了事事有着落，件件有回音。现已全部

处理完毕，办结率 100%。处理结果是：采纳解决的 12 件，占总数

的 27.3%；列入计划逐步解决 29 件，占总数的 65.9%；给予实事求

是说明的 3 件，占总数的 6.8%，并把办理的结果全部向各位代表

做出了比较详尽的答复。

2

一、采纳解决的 12 件

在办理代表们的建议、批评和意见过程中，对能够解决或通过

努力可以解决的，县政府都及时予以采纳，并认真加以解决。

如关于开发建设浩良河镇大吉星村红色旅游项目的建议，建议

中所述项目已 2020 年 6 月 1 日签订开工协议，在 2021 年 7 月投入

使用。对于与庆丰水电站旅游项目、奋斗村农家乐、仙翁山景区及

汤原县汤原镇北靠山等景区形成乡村旅游链条的建议，县文旅局认

为切实可行，予以采纳，已着手完善有关计划和方案，并积极对上

争取项目和资金支持，极力推动我县的旅游精品线路整合，推进在

传播红色文化中实现乡村振兴发展。

如关于提升浩良河地方医疗水平方便百姓就医的建议，目前我

县医改工作在市委市政府的领导下正在稳步推进，医疗资源整合势

在必行，县卫健局已在着手推进浩良河医疗资源整合工作，现已形

成改革计划，待浩化医院从省农垦总局整体移交我县后，将推进其

与浩良河镇中心卫生院、浩良河社区卫生服务中心合并整合成一所

综合性基层医院。

如关于白桥小区路灯稀少、向阳小区路灯破损、东铁道口至格

润药业路段路灯昏暗需维修解决的建议，县政府高度重视，已由住

建局结合铁路两供一业改造项目统筹考虑解决，目前，白桥小区、

向阳小区道路亮化已全部建设完成；已将格润药业路段纳入 2021

年迎宾大街改造工程计划，待 2021 年统筹组织施工推进。

二、列入计划逐步加以解决的 29 件

对于代表们提出的切合实际而有价值的建议、批评和意见，县

3

政府都认真予以了采纳，部分建议内容已纳入有关计划，正在按照

实施步骤推进，但由于受资金等因素影响，有些问题不能马上解决

或短期内不能全部解决完，针对这类问题，县政府都积极做出了安

排部署，并列入计划，逐步解决。

如关于向阳社区二中后院学安路安装路灯的建议，经县住建局

确认该地块有部分拆迁区域，下一步将统筹考量拆迁与路灯安装等

相关工作，进一步推进落实。

如关于在东升街爱国委新楼区建立老年人活动中心的建议，南

岔镇党委高度重视，但由于南岔镇目前正处于社区改革进程中，正

在针对社区进行重新调整规划和整体布局。因此，将此建议纳入到

了 2021 年规划，待社区调整完成后，将本着方便大部分群众的原

则，规划出 1 处可以辐射周边小区的老年人活动中心，内含台球室、

棋牌室 、舞蹈室、读书室等活动室，为老年人提供一个活动平台，

切实丰富老年人的业余生活。

如关于晨明镇居民区内内涝排水修建的建议，县政府高度重

视，已责成晨明镇政府拿出具体计划上报县政府开展细化研究。截

至目前，晨明镇人民政府已在辖区内开展了详细的实地调查，找出

内涝主要原因为：原有排水系统主要由地下涵管和明沟组成，现在

基本已堵塞无法修复，解决内涝排水问题需要重新修建新的排水系

统，但镇上资金不足以支撑重建工程，已将该项目纳入晨明镇重点

工作计划，下一步将向县政府请示，积极争取资金支持。

三、给予实事求是说明的 3 件

4

如关于新建浩良河大桥两侧延伸铺设引桥和道路的建议，有关

部门已根据实地考察情况，给予详细的解释说明，浩良河大桥已于

2020 年 8 月开工建设，该桥南侧桥台高于现地面 6.3 米，建成后

有 12 米宽的引道 300 延长米，与原有水泥路平行相接，路桥间高

度没有落差。北侧桥台高于现地面 5.5 米，有 12 米宽的引道 715

延长米，整个引道与主桥之间坡度小于 3.2 度，坡度非常小。如果

再向小吉星村方向也修建引道，因距离铁路桥很近无法设计建设。

只能设计为来往小吉星村车辆，在大吉星村至小吉星村路与大桥引

道起点交汇处上下的大桥。

如关于农村 80 周岁以上非低保户老人享受高龄津贴的建议，

有关部门已严格按照法律法规及政策制定，给予详细的解释说明，

按照黑龙江省民政厅黑龙江省财政厅印发的《黑龙江省 80 周岁以

上高龄老人生活津贴发放办法》的通知（黑民福[2010]71 号）要

求，高龄津贴发放范围如下：具有我县户籍且年龄在 80 至 89 周岁

的低收入（含低保）家庭中的老年人，以及 90 周岁以上所有老年

人。高龄津贴标准为每人每月 100 元。80 至 89 周岁是低收入家庭

的老年人可以享受高龄津贴，非低收入（低保）家庭的老年人未纳

入高龄津贴发放范围，现暂无相关政策支持。

主任、各位副主任、各位委员，以上是我们对南岔县一届人民

代表大会第二次会议代表建议、批评和意见办理的基本情况。代表

们提出的建议、意见都很有价值。在今后的工作中，我们将认真总

结经验，不断探索推进办理工作的新思路、新方法、新途径，以更

5

加认真严谨的态度，扎实有效的举措，提高代表们对建议办理工作

的满意率。对目前需逐步解决的问题，我们将加大督办力度，尽快

落实解决，对暂时由于政策、条件等限制不能解决的问题，我们将

认真向上级反映、请示，争取得到妥善解决。